---

inventaire lexical à valeur encyclopédique?», *Pour un vocabulaire mystique au XVII<sup>e</sup> siècle*, p. 23-41.

20. *Theologia mystica*, p. 432: «Dicitur tamen recte Deus Caritas: nempe eo modo, quo solet vocari Bonitas, Sapientia, Misericordia, per essentiam. Quae praedicationes indicant infinitatem, et consubstantialitatem Attributorum in Deo cum summa simplicitate instar abstractarum formarum. Verum Caritas est Deus, non qua diligimus eum, sed qua nos ipse. Quemadmodum sapientia est, et justitia, non qua nos sapientes et justis sumus. Porro, *Caritas substantia*, ut loquitur Bernardus (Ep. 11), id est, Deus, dat *caritatem accidentalem*: dum efficit et infundit nostram creatam, et ad actuaalem, ut causae princeps concurrat».

21. *Lexicon theologicum*, s. v. «vocabulary», p. 655b: «Indicatur quo res singulae nominantur. Et frequenter ad cognitionem rei perducimur per considerationem vocabulorum, ut scribit sanc. Bonaven. [...] Qui enim prima vocabula imposuerunt, proprietates rerum potissime consideraverunt, juxta illas vocabula imposuerunt. In usu autem vocabulorum imitandi sunt auctores et sancti, ut vult Gabriel».

22. *Commentatio* I, «Theologiae-mysticae etymon, et acceptio», *Exercitatio* I, «quid ex vi nominis sit Theologia-Mystica?», p. 1.

23. *Praeambula*, II, p. 3, col. 2-4, col. 1.

employer l'hébreu et le grec, dans la ligne de la théologie positive, pour des notions éventuellement conflictuelles, comme *ecstasis*<sup>24</sup>. Il exploite semblablement la synonymie latine profane, car elle convoque un arrière-plan culturel et scolaire qui ne manquera pas de persuader ses lecteurs. Ainsi l'explication du *silentium mysticum* décline les deux verbes latins *silere* et *tacere* de manière à culminer sur une réécriture de Cicéron :

Quand l'âme, absorbée en quelque sorte dans la plus profonde contemplation, et comme immobilisée sur place, cesse ses opérations habituelles ; ou les exerce de telle sorte que soit cette âme elle-même ne se rend pas compte qu'elle s'y prête, soit que nul ne puisse supposer qu'elle exerce ces fonctions, on dit qu'elle se tait mystiquement : non moins proprement que l'on dit en latin, les lois se taisent, la justice se tait, le forum se tait<sup>25</sup>.

Le glissement sémantique se fait sans solution de continuité du sens commun au sens mystique et il se conçoit dans une perspective qui n'a rien d'aberrant ni d'arbitraire : l'autorité de la langue latine et de ses expressions passées dans un contexte actuel confère aux expressions de la mystique (« non moins proprement ») une existence de fait et de droit en même temps : elles ont leur sens propre, littéral, et c'est ce littéral que recensent les deux ouvrages. Ainsi les définitions se trouvent-elles lavées de tout soupçon d'ambiguïté, dans le corps du texte : l'arpentage progressif du mot, destiné à traduire un vif souci d'objectivité lexicale, confère autorité au traitement « scientifique », « méthodique », de la notion pourtant suspecte.